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RELAÇÃO DO AÇO

S52 S53 S54
S55

AÇO N DIAM QUANT C.UNIT C.TOTAL
(mm) (cm) (cm)

CA60 1 5.0 15 75 1125
CA50 2 10.0 12 111 1332

3 12.5 80 187 14960

RESUMO DO AÇO

AÇO DIAM
(mm)

C.TOTAL
(m)

PESO + 10%
(kg)

CA50 10.0 13.3 9
12.5 149.6 158.5

CA60 5.0 11.3 1.9
PESO TOTAL

(kg)

CA50 167.6
CA60 1.9

Volume de concreto (C-30) = 2.40 m³
Área de forma = 9.60 m²

df = 60 cm
h1 = 60 cm
h0 = 60 cm
50x50 cm
P1

df = 60 cm
h1 = 60 cm
h0 = 60 cm
50x50 cm
P2

df = 60 cm
h1 = 60 cm
h0 = 60 cm
50x50 cm
P3

df = 60 cm
h1 = 60 cm
h0 = 60 cm
50x50 cm
P4

df = 60 cm
h1 = 60 cm
h0 = 60 cm
50x50 cm
P5

df = 60 cm
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h0 = 60 cm
50x50 cm
P6
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h0 = 60 cm
50x50 cm
P7
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P8

df = 60 cm
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Planta de locação
escala 1:100

Pilar Fundação
 Nome  Seção

(cm)
X

(cm)
Y

(cm)
Carga Máx.

(tf)
Carga Mín.

(tf)
Mx Máximo (kgf.m) My Máximo (kgf.m) Fx Máximo (tf) Fy Máximo (tf) Lado B

(cm)
Lado H

(cm)
h0 / ha
(cm)

h1 / hb
(cm)

df
(cm)Positivo Negativo Positivo Negativo Positivo Negativo Positivo Negativo

 S1*  -  8.00  2445.00  2.2  2.0  0  0  0  0  0.0  -0.7  0.4  0.0  100  100  60  60  60
 S2*  -  568.00  2445.00  2.2  2.0  0  0  0  0  0.6  0.0  0.4  0.0  100  100  60  60  60
 S3*  -  1443.00  2445.00  2.2  2.0  0  0  0  0  0.0  -0.7  0.4  0.0  100  100  60  60  60
 S4*  -  2003.00  2445.00  2.2  2.0  0  0  0  0  0.6  0.0  0.6  0.0  100  100  60  60  60
 S5*  -  8.00  1943.00  2.3  2.0  0  0  0  0  0.0  -0.5  0.0  -0.6  100  100  60  60  60
 S6*  -  417.78  1937.78  1.9  1.6  0  0  0  0  0.5  0.0  0.2  0.0  100  100  60  60  60
 S7*  -  568.00  1943.00  2.2  1.8  0  0  0  0  0.1  -0.3  0.0  -0.4  100  100  60  60  60
 S8*  -  748.00  1935.00  2.1  1.6  0  0  0  0  0.2  0.0  1.0  0.0  150  150  60  60  60
 S9*  -  1263.00  1935.00  2.0  1.7  0  0  0  0  0.1  -0.3  1.1  0.0  150  150  60  60  60
 S10*  -  1443.00  1943.00  1.5  1.0  0  0  0  0  0.4  -0.5  0.0  -0.5  100  100  60  60  60
 S11*  -  1593.22  1937.78  3.3  2.5  0  0  0  0  0.0  -0.4  0.2  0.0  100  100  60  60  60
 S12*  -  2003.00  1943.00  2.0  1.9  0  0  0  0  0.5  0.0  0.0  -0.5  100  100  60  60  60
 S13*  -  8.00  1678.00  2.2  2.1  0  0  0  0  0.0  -0.4  0.5  0.0  100  100  60  60  60
 S14*  -  423.00  1686.00  2.2  1.7  0  0  0  0  0.5  0.0  0.0  -0.3  100  100  60  60  60
 S15*  -  568.00  1670.00  1.9  1.3  0  0  0  0  0.2  -0.2  0.5  0.0  100  100  60  60  60
 S16*  -  1443.00  1670.00  1.4  0.9  0  0  0  0  0.2  -0.2  0.4  0.0  100  100  60  60  60
 S17*  -  1588.00  1686.00  2.1  1.7  0  0  0  0  0.0  -0.4  0.0  -0.2  100  100  60  60  60
 S18*  -  2003.00  1678.00  2.0  1.3  0  0  0  0  0.4  0.0  0.1  -0.4  100  100  60  60  60
 S19*  -  2153.00  1670.00  1.6  0.8  0  0  0  0  0.2  -0.1  0.4  0.0  100  100  60  60  60
 S20*  -  8.00  1163.00  2.5  2.4  0  0  0  0  0.0  -0.4  0.0  -0.2  100  100  60  60  60
 S21*  -  373.00  1163.00  2.0  1.7  0  0  0  0  0.5  0.0  0.3  0.0  100  100  60  60  60
 S22*  -  567.50  1171.00  2.0  1.9  0  0  0  0  0.4  -0.4  0.0  -0.2  100  100  60  60  60
 S23*  -  748.00  1163.00  2.9  2.6  0  0  0  0  0.0  -0.7  0.0  -1.1  100  100  60  60  60
 S24*  -  1263.00  1163.00  2.6  2.1  0  0  0  0  0.9  0.0  0.0  -1.1  150  150  60  60  60
 S25*  -  1443.00  1171.00  2.9  2.5  0  0  0  0  0.0  -1.2  0.0  -0.4  150  150  60  60  60
 S26*  -  2153.00  1163.00  3.1  3.1  0  0  0  0  1.2  0.0  0.1  -0.4  100  100  60  60  60
 S27*  -  373.00  831.00  1.4  1.1  0  0  0  0  0.0  -0.1  0.0  -0.2  100  100  60  60  60
 S28*  -  568.00  831.00  1.3  1.0  0  0  0  0  0.2  0.0  0.0  -0.3  100  100  60  60  60
 S29*  -  8.00  698.00  2.2  2.1  0  0  0  0  0.0  -0.5  0.0  -0.4  100  100  60  60  60
 S30*  -  453.00  697.50  2.3  2.2  0  0  0  0  0.5  0.0  0.2  -0.2  100  100  60  60  60
 S31*  -  748.00  698.00  2.7  2.6  0  0  0  0  0.0  -0.5  0.9  0.0  100  100  60  60  60
 S32*  -  1263.00  698.00  2.9  2.3  0  0  0  0  0.8  0.0  0.9  0.0  150  150  60  60  60
 S33*  -  1451.00  698.00  1.4  1.1  0  0  0  0  0.0  -0.4  0.3  0.0  100  100  60  60  60
 S34*  -  1716.00  698.00  2.2  1.9  0  0  0  0  0.0  -0.3  0.3  0.0  100  100  60  60  60
 S35*  -  2153.00  690.00  2.9  2.7  0  0  0  0  0.4  0.0  0.4  0.0  100  100  60  60  60
 S36*  -  8.00  408.00  2.2  2.0  0  0  0  0  0.0  -0.4  0.3  0.0  100  100  60  60  60
 S37*  -  453.00  408.00  2.2  2.0  0  0  0  0  0.5  0.0  0.2  0.0  100  100  60  60  60
 S38*  -  1449.67  354.67  2.3  1.8  0  0  0  0  0.0  -0.2  0.2  -0.3  100  100  60  60  60
 S39*  -  1708.00  353.00  2.3  2.0  0  0  0  0  0.4  -0.3  0.1  -0.2  100  100  60  60  60
 S40*  -  1918.00  290.00  1.2  1.0  0  0  0  0  0.2  0.0  0.2  0.0  100  100  60  60  60
 S41*  -  8.00  16.00  1.6  1.5  0  0  0  0  0.0  -0.5  0.0  -0.3  100  100  60  60  60
 S42*  -  453.00  16.00  2.7  2.6  0  0  0  0  0.4  0.0  0.1  -0.1  100  100  60  60  60
 S43*  -  748.00  8.00  2.7  2.6  0  0  0  0  0.0  -0.3  0.0  -0.8  100  100  60  60  60
 S44*  -  1265.93  5.07  3.7  3.1  0  0  0  0  0.5  0.0  0.0  -0.9  100  100  60  60  60
 S45*  -  1443.00  16.00  1.6  1.2  0  0  0  0  0.1  -0.3  0.0  -0.2  100  100  60  60  60
 S46*  -  1708.00  16.00  1.7  1.5  0  0  0  0  0.2  -0.1  0.0  -0.2  100  100  60  60  60
 S47*  -  1918.00  16.00  1.6  1.3  0  0  0  0  0.1  -0.2  0.0  -0.3  100  100  60  60  60
 S48*  -  2153.00  16.00  2.6  2.3  0  0  0  0  0.1  0.0  0.0  -0.5  100  100  60  60  60
 S49*  -  1438.00  -145.00  1.6  1.5  0  0  0  0  0.0  -0.3  0.0  0.0  100  100  60  60  60
 S50*  -  1908.00  -145.00  1.7  1.7  0  0  0  0  0.3  0.0  0.0  0.0  100  100  60  60  60
 S51*  -  453.00  -294.00  1.3  0.8  0  0  0  0  0.1  -0.3  0.0  -0.3  100  100  60  60  60
 S52*  -  706.50  -302.00  1.9  1.5  0  0  0  0  0.0  -0.5  0.0  0.0  100  100  60  60  60
 S53*  -  1263.00  -294.00  2.4  2.0  0  0  0  0  0.4  0.0  0.0  -0.1  100  100  60  60  60
 S54*  -  1673.00  -294.00  1.8  1.8  0  0  0  0  0.0  -0.4  0.1  0.0  100  100  60  60  60
 S55*  -  2153.00  -294.00  1.7  1.4  0  0  0  0  0.5  0.0  0.0  -0.3  100  100  60  60  60

Os esforços indicados nesta tabela são os valores máximos obtidos pela envoltória de todas as combinações definidas para as fundações. Para
análises complementares, deve-se consultar o relatório de esforços na fundação, que apresenta os valores calculados para cada combinação.
*Os esforços indicados são referentes ao centro da fundação.

df

h0
h1

Locação no eixo X
Coordenadas Nome

(cm)
8.00 S1, S5, S13, S20, S29, S36, S41

373.00 S21, S27
417.78 S6
423.00 S14
453.00 S30, S37, S42, S51
567.50 S22
568.00 S2, S7, S15, S28
706.50 S52
748.00 S8, S23, S31, S43

1263.00 S9, S24, S32, S53
1265.93 S44
1438.00 S49
1443.00 S3, S10, S16, S25, S45
1449.67 S38
1451.00 S33
1588.00 S17
1593.22 S11
1673.00 S54
1708.00 S39, S46
1716.00 S34
1908.00 S50
1918.00 S40, S47
2003.00 S4, S12, S18
2153.00 S19, S26, S35, S48, S55

Locação no eixo Y
Coordenadas Nome

(cm)
2445.00 S1, S2, S3, S4
1943.00 S5, S7, S10, S12
1937.78 S6, S11
1935.00 S8, S9
1686.00 S14, S17
1678.00 S13, S18
1670.00 S15, S16, S19
1171.00 S22, S25
1163.00 S20, S21, S23, S24, S26
831.00 S27, S28
698.00 S29, S31, S32, S33, S34
697.50 S30
690.00 S35
408.00 S36, S37
354.67 S38
353.00 S39
290.00 S40
16.00 S41, S42, S45, S46, S47, S48
8.00 S43
5.07 S44

-145.00 S49, S50
-294.00 S51, S53, S54, S55
-302.00 S52
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RUA CEARÁ, ESQUINA COM A RUA SÃO CAETANO
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